
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO LAVOROSETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO EVIGILANZA ENTI - MERCATO DEL LAVORO -OSSERVATORIO. IMPLEMENTAZIONEMISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVO SPECIFICO OCCUPAZIONE

____________________________________________________________________________
Assunto il 16/07/2024
Numero Registro Dipartimento 1182
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10154 DEL 17/07/2024

Oggetto: Decreto n. 621/2024 riconoscimento debito fuori bilancio, art 73, lettera a) d. lgs n.118/2011 per liquidazione somme di cui all' ordinanza esecutiva n.R.G.E 5668/2022 del15/02/2023 del Tribunale di Catanzaro- Prima Sezione Civile - Settore Esecuzioni Mobiliari-E.G.D.c/F.I.E.L.D. Liquidazione

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 56923
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.152 del 22 luglio 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 56923
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.152 del 22 luglio 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso che:

 con ordinanza di assegnazione del 15/02/2023 - udienza 15/02/2023 - il Tribunale di Catanzaro -
Prima Sezione Civile - Settore Esecuzioni Mobiliari, si pronunciava sulla causa recante numero di
ruolo 5668/2022 N.R.G.Es., avente ad oggetto pignoramento mobiliare presso terzi, promossa da
E.G.D. -creditore procedente- c/FIELD (Fondazione Formazione Innovazione Emersione Locale
Disegno del Territorio) in liquidazione (debitore esecutato) e Regione Calabria in persona del legale
rappresentante pro tempore (terzo pignorato) condannando l’Amministrazione Regionale al
pagamento di un importo complessivo pari ad euro 33.050,00 oltre interessi legali calcolati fino al
31/12/2023, per un totale di euro 34.494,24;

 in forza della medesima ordinanza di assegnazione l'adito Tribunale si pronunciava contestualmente
sulle spese di lite a favore del procuratore distrattario costituito, Avv. N.P.C. per un importo totale di
euro 6.435,68 comprensivo di spese generali 15% euro 807,15, C.P.A. (4%) euro 247,53, a soddisfo
totale del credito;

 con Decreto Dirigenziale n. 621 del 19/01/2024 il Dipartimento Lavoro e Welfare-Settore 1,
procedeva al riconoscimento del debito avente ad oggetto “riconoscimento del debito fuori bilancio-
art. 73 lettera A) D.lgs. 118/2011 per la liquidazione delle somme di cui all' ordinanza esecutiva del
15.02.2022 del Tribunale di Catanzaro-Sezione esecuzioni mobiliari- in favore del creditore
procedente E.G.D. contro Fondazione F.I.E.L.D. In liquidazione (debitore esecutato) e Regione
Calabria (terzo pignorato)” per un importo complessivo pari ad €
40.929,92(quarantamilanovecentoventinove,92);

 con Delibera di Giunta Regionale n. 281 del 13.06.2024 recante “Variazione al Bilancio di previsione
2024-2026. Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui alla lettera a) comma 1,
dell’ art.73 del D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. -(1° Provvedimento)”, sono stati individuati i
capitoli di bilancio n. U9150100802 (a titolo di sorte capitale), n. U9011101001 (a titolo di oneri da
contenzioso), n. U9011101101 (a titolo di interessi), per provvedere al pagamento dell’ importo
complessivo di € 40.929,92(quarantamilanovecentoventinove/92)

 il succitato provvedimento ha disposto una variazione ad incremento del capitolo U9150100802,
istituito permero erroremateriale, con il conto finanziario “trasferimenti correnti ad amministrazioni
locali” anziché con il corretto conto finanziario “altri trasferimenti a famiglie”;

 con la comunicazione a mezzo pec acquisita al n. prot.3998866 del 17.06.2024, il Dipartimento
Lavoro ha chiesto di voler apportare le necessarie rettifiche al capitolo su menzionato;

 con la Delibera di Giunta Regionale n. 311 del 21.06.2024 recante “Variazione al Bilancio di previsione
2024-2026. Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui alla lettera a) comma 1,
dell’ art.73 del D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. -(1° Provvedimento)”(prot. 399886 del
17.06.2024), si è proceduto a rettificare il conto finanziario correlato al capitolo U9150100802 per
come sopra indicato e contestualmente modificare la descrizione del medesimo capitolo sostituendo
le parole “trasferimenti correnti ad amministrazioni locali” anziché con il corretto conto finanziario
“altri trasferimenti a famiglie”;

Accertato che per provvedere al pagamento del summenzionato importo complessivo, con Decreto
Dirigenziale n. 9687 del 08/07/2024 è stata impegnata la somma di €
40.929,92(quarantamilanovecentoventinove,92),giusta proposta di impegno n. 4638/2024 a titolo di sorte
capitale sul pertinente capitolo di spesa U9150100802; proposta n. 4640 a titolo di oneri da contenzioso sul
pertinente capitolo di spesa U9011101001 e proposta n. 4641 a titolo di inetessi sul pertinente capitolo di
spesa U9011101101.

Cod. Proposta 56923
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.152 del 22 luglio 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Ritenuto altresì, urgente e necessario provvedere alla liquidazione sui capitoli di bilancio sopra menzionatidella somma complessiva di € 40.929,92(quarantamilanovecentoventinove/92) per il pagamento del debitofuori bilancio, art 73, lettera a) d.lgs n. 118/2011, riconosciuto dal Dipartimento Lavoro con D.D. n. 621/2024,per liquidare le somme disposte nell' ordinanza esecutiva n.R.G.E 5668/2022 del 15/02/2023 emessa dalTribunale di Catanzaro-Prima Sezione Civile - Settore Esecuzioni Mobiliari, al fine di non incorrerenell’attivazione delle procedure di recupero coattivo con conseguente aggravio a carico del bilancio regionalee responsabilità erariale;
Visto che, ai sensi dell’art. 4 della L.R n. 47/2011 si è riscontrata la necessaria copertura finanziaria sui capitoliU9150100802, U9011101001, U9011101101 del Bilancio Regionale nonché la corretta imputazione dellaspesa per complessivi € 40.929,92 (quarantamilanovecentoventinove,92);
Vista la fattura elettronica prot. nr. 464705 del 15.07.2024 che l’Avv. N.P.C ha trasmesso per la liquidazionedi quanto a lui spettante a titolo di oneri da contenzioso nell'ambito della preocedura esecutiva n.R.G.E5668/2022 del 15/02/2023 del Tribunale di Catanzaro-Prima Sezione Civile - Settore Esecuzioni Mobiliari;
Viste le distinte di liquidazione di cui alla tabella di seguito indicata, n. 8203-2024 a titolo di sorte capitale,distinta di liquidazione n. 8206-2024 a titolo di oneri da contenzioso e distinta n. 8205-2024 a titolo diinteressi, generate telematicamente ed allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale

Capitolo Tipologia di spesa liquidazione Importo
U9150100802 Sorte capitale 8203-2024 € 33.050,00
U9011101001 Oneri da contenzioso 8206-2024 € 6.435,68
U9011101101 Interessi 8205-2024 € 1.444,24

Sommano € 40.929,92
VISTI/E:

 Il D.D.G. 9355 del 30/06/2023 avente ad oggetto D.G.R. 297 del 23 giugno 2023. Adempimenti
Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi ai Dirigenti di livello non generale”

 la D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023, recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura
Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche del Regolamento Regionale
n.12/2022”;

 il D.D.G. n 19421 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. 717 del
15 dicembre 2023. Approvazione Micro-struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro” –
Conferma conferimento incarico ai Dirigenti non apicali di cui al D.D.G. 9355 del 30/06/2023 e al
D.D.G. 9619 del 06/07/2023.

 la Legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42, recante "Riordino del sistema dei controlli interni e
istituzione dell'Organismo regionale per i controlli di legalità", con la quale è stata revisionata e
sistematizzata la materia dei controlli interni, determinandone modalità, strumenti e procedure, con
l’obiettivo di garantire la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa delle
strutture in cui si articola la Giunta regionale;

 il Regolamento regionale n. 1 del 12 gennaio 2023 recante “Regolamento delle procedure di controllo
interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1 dicembre 2022,

Cod. Proposta 56923
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.152 del 22 luglio 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di
legalità)”;

 la circolare n. 196397 del 02/05/2023 del Segretariato Generale.
 la DGR n. 578 del 26/10/2023 - Approvazione Piano dei controlli di Regolarità Amministrativa in fase

successiva – anno 2024 e la conseguente circolare n. 567361 del 19/12/2023 del Segretariato
Generale.

 la DGR n. 29 del 06/02/2024 - Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026
 la D.G.R. n. 197 del 30 aprile 2024, recante “Misure per garantire la funzionalità del Dipartimento

Lavoro – Incarico Dirigente Generale ex art 10 del Regolamento Regionale n.11/2021 e s.m.i.”;
 Il D.P.G.R. n. 27 del 30 aprile 2024, con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone l’incarico,

di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro” della Giunta della Regione Calabria.

VISTE, altresì:
 la L.R. n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
 la L.R. n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni

2024 – 2026;
 la D.G.R. n.779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt.11 e 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011,
n.118);

 la D.G.R. n.780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2024 – 2026 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);
Considerato che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché lascadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria;
Attestato che il presente atto è stato formulato su proposta del Responsabile del procedimento,giusto D.D. nr. 3349 del 12/03/2024, che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profiloistruttorio- procedimentale, ravvisata la propria competenza e attestata, sulla scorta dell’istruttoriaeffettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
Attestata, a norma degli artt. 4 e 5 della L. R. 47/2011, la copertura finanziaria sui Capitoli di spesaU9150100802, U9011101001 e U9011101101del Bilancio Regionale del corrente anno, giustoallegato C- “variazione al bilancio finanziario gestionale 2024-2026-Spesa”relativo alla Delibera diGiunta Regionale n. 281 del 13.06.2024 recante “Variazione al Bilancio di previsione 2024-2026.Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui alla lettera a) comma 1, dell’ art.73 delD.lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. -(1° Provvedimento)”
Atteso che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e paragrafo6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
Riscontrata la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenzafinanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità èaccertata nell’esercizio finanziario dell’anno 2024;
Riscontrato altresì che, il procuratore distrattario costituito Avv. N.P.C., all'esito del controlloeffettuato su DURC On Line risulta essere “regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.”, nonché, daldettaglio richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, lo stesso risulta essere“soggetto non inadempiente”.

Cod. Proposta 56923
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.152 del 22 luglio 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



DECRETA
Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate econfermate per costituirne parte integrale e sostanziale:
di liquidare la somma complessiva di € € 40.929,92(quarantamilanovecentoventinove,92), di cui €33.050,00 a titolo di sorte capitale ed € 1.444,24 a titolo di interessi per il pagamento di quantodovuto alla creditrice E.G.D, giusta ordinanza esecutiva del 15.02.2022 del Tribunale di Catanzaro-Sezione esecuzioni mobiliari, nonché, giusta la medesima ordinanza, € 6.435,68 a titolo di di oneri dacontenzioso a favore del procuratore distrattario che ne ha fatto richiesta a verbale Avv. N.P.C.,giusta fattura prot. nr. 464705 del 15.07.2024
di attestare che la copertura finanziaria è posta sui capitoli di spesa n. U9150100802, U9011101001e U9011101101del Bilancio Regionale del corrente anno;
di far gravare gli oneri derivanti dall'attuazione del presente provvedimento sui capitoli di spesaU9150100802, U9011101001 e U9011101101del Bilancio Regionale del corrente anno, per come inprecedenza specificato, giusta distinta di liquidazione n. 8203-2024 a titolo di sorte capitale, distintadi liquidazione n. 8206-2024 a titolo di oneri da contenzioso e distinta n. 8205-2024 a titolo diinteressi, generate telematicamente ed allegate al presente provvedimento;
di demandare alla Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento nei confrontidella creditrice E.G.D per euro € 33.050,00 a titolo di sorte capitale giusta distinta di liquidazionen.8203-2024 ed € 1.444,24 a titolo di interessi giusta distinta di liquidazione n. 8205-2024 sopracitata, nonché nei confronti del procuratore distrattario costituito che ne ha fatto richiesta a verbaleAvv. N.P.C. per € 6.435,68 a titolo di di oneri da contenzioso, giusta distinta di liquidazione n.8206-2024;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 216/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013n. 33 e ai sensi della L.R. del 06/04/2011 nel rispetto del regolamento UE 216/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’Autorità giudiziaria competente nei terminiprevisti dalla legge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFrancesca Ilaria Giurleo(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCARMELO ELIO PONTORIERI
(con firma digitale)

Cod. Proposta 56923
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.152 del 22 luglio 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Cod. Proposta 56923
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.152 del 22 luglio 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it


